PRECEITO FUNDAMENTAL Nº 635, expor e requerer, em caráter de URGÊNCIA, o que 

se segue:  

I – SÍNTESE DA DEMANDA 

1. É de conhecimento público e notório que no último dia 28 de outubro de 2025, ocorreu 

na cidade do Rio de Janeiro um evento trágico, nomeado de “megaoperação policial” que 

resultou em 121 (cento e vinte uma) pessoas mortes, sendo 4 (quatro) policiais, 113 (cento e 

treze) pessoas presas, 91 (noventa e um) fuzis apreendidos e 2 (duas) pistolas apreendidas.  

2. Os números, por si só, demonstram o tamanho e a gravidade das violações de direitos 

humanos. Ao fim, a polícia do Rio de Janeiro matou mais do que prendeu.